
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1174/25-5-1999 
(Δ’  533) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Θεσσαλίας και της υπ’ αρ. 2670/21-8-2007 
(Δ’  418) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας για έκταση εμβαδού 1.714,07 τ.μ. 
και 3.272,69 τ.μ. αντίστοιχα, στη θέση «Πλατα-
νιάς» του Δήμου Σκιάθου, Περιφερειακής Ενότη-
τας Σποράδων.

2 Αναοριοθέτηση κηρυγμένου αρχαιολογικού χώ-
ρου της περιοχής Ασωμάτου Κρεμαστής, Βουνού 
Παραδεισίου και περιοχής Αεροδρομίου Ρόδου, 
Δ.Ε. Πεταλούδων, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου, Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 80273 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1174/25-5-1999 
(Δ’ 533) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας και της υπ’  αρ. 2670/
21-8-2007 (Δ’ 418) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας για έκταση εμβαδού 
1.714,07 τ.μ. και 3.272,69 τ.μ. αντίστοιχα, στη 
θέση «Πλατανιάς» του Δήμου Σκιάθου, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Σποράδων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 
η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του
π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Το π. δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 129

1633

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.06 16:14:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1634 Τεύχος Δ’ 129/04.03.2024

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

13. Την υπ’ αρ. 70401/5167/6-7-2022 απόφαση Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊ-
σταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυν-
σης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: 
Ω8ΔΡ4653 Π8-7ΨΡ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων 
στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653 
Π8-Ω7Θ).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) Εγκύκλιο διαταγή της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
του Υ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, 
εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

17. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, που αναρτή-
θηκε με την υπ’ αρ. 38126/26-2-2021 (ΑΔΑ: ΩΦ5ΖΟΡ10-
ΙΞΑ) απόφαση του Προϊστάμενου Διεύθυνσης Δασών 
Μαγνησίας, στον οποίο η έκταση που αναφέρεται στο 
θέμα εμφανίζεται ως ΑΝ/ΔΔ και ΑΝ/ΔΑ.

18. Την υπ’ αρ. 1174/25-5-1999 (Δ’ 533) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης 2608 στρεμμάτων στη θέση 
«Παναγία Κουνίστρα» περιφέρειας Δήμου Σκιάθου, Νο-
μού Μαγνησίας, λόγω πυρκαγιάς.

19. Την υπ’ αρ. 2670/21-8-2007 (Δ’ 418) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 2200 
στρεμ. περίπου, η οποία βρίσκεται στις θέσεις «Ζορμπά-
δες - Λειβαδάκια - Αγία Παρασκευή» περιοχής Δήμου 
Σκιάθου, που καταστράφηκε από την πυρκαγιά στις 
12.7.2007’’ λόγω πυρκαγιάς.

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/64663/2956/3-7-2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
«Καθορισμός των Διοικητικών πράξεων, των λοιπών 
πρόσφορων στοιχείων, των τεχνικών προδιαγραφών και 
της διαδικασίας για την αυτεπάγγελτη αναμόρφωση και 
κατάρτιση των δασικών χαρτών κατά το άρθρο 48 του 
ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 2773).

21. Την υπ’ αρ. 175/2021 απόφαση της 1ης ΕΠΕΑ Μαγνη-
σίας, με την οποία κρίθηκε ότι η έκταση των 4.136,17 τ.μ.
χαρακτηρίζεται διαχρονικά ως μη δασικού χαρακτήρα 
έκταση και τη αποδόθηκε ο χαρακτηρισμός ΑΑ/ΑΝ στον 
αναρτημένο Δασικό Χάρτη του συνόλου της Περιφερει-
ακής Ενότητας Σποράδων (Ψ291ΟΡ10-ΤΧΦ).

22. Την υπ’ αρ. 616416/6-11-2023 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Σκοπέλου, μετά της συνημμένης αλληλο-
γραφίας, για τη μερική ανάκληση α) της υπ’ αρ. 1174/
25-5-1999 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας, για έκταση εμβαδού 1.714,07 τ.μ., και 
β) της υπ’ αρ. 2670/21-8-2007 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, για έκταση εμβαδού 
3.272,69 τ.μ., (επιμέρους επιφάνειες αυτής, τμήματα Α 
εμβαδού 774,04 τ.μ. και Β εμβαδού 76,55 τ.μ. εμπεριέ-
χονται στην έκταση των 1.714,07 τ.μ.), στη θέση «Πλα-
τανιάς» του Δήμου Σκιάθου, Π.Ε. Σποράδων, επειδή με 
την υπ’ αρ. 175/2021 απόφαση της 1ης ΕΠΕΑ Μαγνησίας, 
διαχρονικά η έκταση των 4.136,17 τ.μ. χαρακτηρίζεται 
ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση και της αποδόθηκε ο 
χαρακτηρισμός ΑΑ/ΑΝ στον αναρτημένο Δασικό Χάρτη 
του συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων.

23. To υπ’ αρ. 731233/20-12-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα:

Α) Την υπ’ αρ. 1174/25-5-1999 (Δ’ 533) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης 2608 στρεμμάτων στη θέση 
«Παναγία Κουνίστρα» περιφέρειας Δήμου Σκιάθου, Νο-
μού Μαγνησίας’’, για έκταση εμβαδού 1.714,07 τ.μ. και

Β) την υπ’ αρ. 2670/21-8-2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 2200 στρεμ. 
περίπου, η οποία βρίσκεται στις θέσεις «Ζορμπάδες - Λει-
βαδάκια - Αγία Παρασκευή» περιοχής Δήμου Σκιάθου, που 
καταστράφηκε από την πυρκαγιά στις 12.7.2007’’ για έκτα-
ση εμβαδού 3.272,69 τ.μ., (επιμέρους επιφάνειες αυτής, 
τμήματα Α εμβαδού 774,04 τ.μ. και Β εμβαδού 76,55 τ.μ. 
εμπεριέχονται στην παραπάνω έκταση των 1.714,07 τ.μ.), 
στη θέση ‘’ Πλατανιάς’’ Δήμου Σκιάθου Περιφερειακής Ενό-
τητας Σποράδων, επειδή με την υπ’ αρ. 175/2021 απόφαση 
της 1ης ΕΠΕΑ Μαγνησίας, η έκταση των 4.136,17 τ.μ. δια-
χρονικά χαρακτηρίζεται ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση 
ήταν μη δασικού χαρακτήρα έκταση και της αποδόθηκε ο 
χαρακτηρισμός ΑΑ/ΑΝ στον αναρτημένο Δασικό Χάρτη 
του συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων.

Η παραπάνω συνολική έκταση απεικονίζεται στο συ-
νημμένο από 6-11-2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-
μακας 1:1200, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από τις 
αντίστοιχες συντεταγμένες στο σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένουν σε ισχύ η υπ’ αρ. 1174/
25-5-1999 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και η υπ’ αρ. 2670/21-8-2007 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1635Τεύχος Δ’ 129/04.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1636 Τεύχος Δ’ 129/04.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1637Τεύχος Δ’ 129/04.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 16 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

   Αριθμ. 632499 (2)

Αναοριοθέτηση κηρυγμένου αρχαιολογικού χώ-

ρου της περιοχής Ασωμάτου Κρεμαστής, Βουνού 

Παραδεισίου και περιοχής Αεροδρομίου Ρόδου, 

Δ.Ε. Πεταλούδων, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου, Πε-

ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

Α) Του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 

(ν. 4858/2021, Α΄ 220) και ιδίως τα άρθρα 12, 13 και 14 

αυτού,

Β) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε με 

το π.δ. 32/2022 (Α΄ 91),

Γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

Δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

Ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7),

ΣΤ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

Ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133),

Η) του ν. 3378/2005 «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβα-

σης για την προστασία της αρχαιολογικής κληρονομιάς» 

(Α΄ 203) αναθεωρημένη,

Θ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 

κοινής υπουργικής απόφασης «Εξαίρεση από τον περι-

ορισμό των τριών υπογραφών» (Β΄ 743),

Ι) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/

14-10-2020 (Β΄ 4612) απόφασης περί οργάνωσης και λει-

τουργίας των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο ΥΠ.ΠΟ.Α.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/44980/2860/

25.10.1999 υπουργική απόφαση «Κήρυξη ως αρχαιολο-

γικού χώρου της περιοχής Ασωμάτου Κρεμαστής, Βου-

νού Παραδεισίου και περιοχής Αεροδρομίου Ρόδου» 

(Β΄ 1979).

3. Τα υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΔΩΔ/

ΤΠΚΑΧΜΑΕΜ/339260/221109/8340/1159/28-8-2017 και 

632499/29-11-2023 έγγραφα της Εφ.Α. Δωδεκανήσου.
4. Τα υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΤΑΠΙΠ/84217/

50241/996/523/28-3-201 7 και 632499/24-5-2023 έγ-
γραφα της Εφορείας Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαι-
ολογίας.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/84217/50241/
1727/19-5-2017 έγγραφο της Εφορείας Εναλίων Αρχαι-
οτήτων.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΔ/ΤΠΝ
ΜΚΠΑ/84217/9132/317/118/12-4-2017 έγγραφο της 
Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Δωδεκανήσου.

7. Τα υπ’ αρ. 2196/28-3-2017 και 12618/11-1-2023 έγ-
γραφα της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας Δωδεκα-
νήσου/Τμήμα Φυτικής - Ζωϊκής Παραγωγής.

8. Τα υπ’ αρ. 2188/3-4-2017 και 12610/28-12-2022 έγ-
γραφα της Διεύθυνσης Αλιείας Δωδεκανήσου.

9. Το υπ’ αρ. 22752/18-4-2017 έγγραφο της Διεύθυνση 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού.

10. Το υπ’ αρ. 643/2017/11-5-2017 έγγραφο του Δήμου 
Ρόδου.

11. Το υπ’ αρ. 4131.11-9/762/11-4-2017 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής/
Τμήμα Παραδοσιακών Οικισμών.

12. Τις εν ισχύ πολεοδομικές διατάξεις της περιοχής: 
α) την Πολεοδομική Μελέτη Παραδεισίου (Δ΄ 811/2005), 
β) το εγκεκριμένο Γ.Π.Σ. Παραδεισίου (Δ΄ 172/1990) και 
γ) το εγκεκριμένο Γ.Π.Σ. πρώην Δήμου Πεταλούδων 
(Δ΄ 413/2008 και ΑΑΠ 499/2009).

13. Τις διατάξεις καθορισμού «Καταφυγίου Άγριας 
Ζωής Κρεμαστής Παραδεισίου» (υπ’ αρ. 1578/2-4-2003).

14. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρ-
χαιολογικού Συμβουλίου, όπως αυτή διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 45/24-10-2023 συνεδρίαση του.

15. Το υπ’ αρ. 632499/31-1-2024 έγγραφο του Τμήμα-
τος Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτηματολογί-
ου της Διεύθυνσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης 
Μελετών και Έργων Αναστήλωσης, αποφασίζουμε:

Την αναοριοθέτηση του κηρυγμένου αρχαιολογικού 
χώρου της περιοχής Ασωμάτου Κρεμαστής, Βουνού 
Παραδεισίου και περιοχής Αεροδρομίου Ρόδου, Δ.Ε. 
Πεταλούδων, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου, Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, για την αποτελεσματικότερη προστα-
σία μνημείων και αρχαιολογικών καταλοίπων που έχουν 
εντοπιστεί στις ακόλουθες θέσεις:

1. Ασώματος Κρεμαστής: α) τμήματα οικισμού της 
Πρώιμης Εποχής του Χαλκού, β) μικρού οικισμού ελλη-
νιστικής και ρωμαϊκής περιόδου, καθώς και γ) νεκρο-
ταφείου αρχαϊκών και κλασικών χρόνων, που αποτελεί 
τμήμα των εκτεταμένων νεκροπόλεων της Ιαλυσίας στα 
βόρεια του δρόμου Κρεμαστής-Αεροδρομίου.

2. Κουμνούκι Κρεμαστής: τμήμα νεκροταφείου ελλη-
νιστικών χρόνων.

3. Παραδείσι (περιοχή Αεροδρομίου): α) κατάλοι-
πα υστερομινωίκης κατοίκησης, β) αποθέτης με ρο-
διακούς αμφορείς του 210-170 π.Χ. και ρωμαϊκό νε-
κροταφείο στη θέση Ρενάκι (βορειοδυτικό τμήμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1638 Τεύχος Δ’ 129/04.03.2024

αεροδρομίου), και γ) εργαστηριακή εγκατάσταση ελ-
ληνιστικών - υστερορρωμαϊκών χρόνων στην περιοχή 
του ποδοσφαιρικού γηπέδου Παραδεισίου (δυτικά του 
αεροδρομίου).

4. Βουνό Παραδεισίου: α) μυκηναϊκά νεκροταφεία στις 
θέσεις “του Κουφά”, Κουρί, Άγιος Μερκούριος, Πατελλά-
κια και Ασπρόπηλος, β) τμήμα του μυκηναϊκού οικισμού 
στο Κουρί, γ) μυκηναϊκοί καθώς και ελληνιστικοί τάφοι 
στη θέση Ασπροσπηλιές, δ) αρχαϊκοί και ελληνιστικοί 
τάφοι στη θέση Πατελλάκια και ε) βυζαντινά, μεταβυζα-
ντινά και ιπποτικά μνημεία (ναοί Υπαπαντής και Αγίου 
Νικολάου, κρηναίο οικοδόμημα “Σταυροθόλι”).

5. Χαλόπετρα: κτίσμα της ύστερης ρωμαϊκής περιόδου 
και ιπποτικό ναΰδριο Αγίου Αββακούμ.

6. Σταυρός: μυκηναϊκή, αρχαϊκή και ελληνιστική νε-
κρόπολη.

7. Τσουκαλάδες: μυκηναϊκός θαλαμοειδής τάφος.
Ο αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται από την πολυγω-

νική γραμμή: 1, 2, 3,..., 113, 114, 115, ακτογραμμή και 1, 
που συνοδεύεται από σχετικό πίνακα ζευγών συντεταγμέ-
νων. Τα όρια του αρχαιολογικού χώρου σημειώνονται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 
της Γ.Υ.Σ., μετά από γεωαναφορά του σε ΕΓΣΑ ’87 και προ-
σαρμογή του τοπικά σε φυσικά και τεχνητά όρια, όπως 
αυτά εμφανίζονται στους ορθοφωτοχάρτες της ΚΤΗΜΑ-
ΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., και φέρουν την αντίστοιχη ακρίβεια.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1639Τεύχος Δ’ 129/04.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1640 Τεύχος Δ’ 129/04.03.2024

      

1:5000
. . 1:50000 /    [  ’87] /   [  ’87]

1 8808/8 868633.56 4037798.88

2 8808/8 868566.42 4037417.54

3 8808/8 868578.95 4036866.61

4 8808/8 868753.08 4036597.18

5 8808/8 868805.53 4036415.85

6 8808/8 868848.23 4036132.30

7 8808/8 868890.29 4036016.63

8 8808/8 868861.03 4035994.62

9 8818/2 868828.21 4035952.83

10 8818/2 868826.64 4035931.74

11 8818/2 868796.08 4035906.71

12 8818/2 868760.52 4035867.93

13 8818/2 868647.24 4035839.72

14 8818/2 868613.21 4035763.87

15 8818/2 868603.67 4035726.26

16 8818/2 868586.70 4035682.44

17 8818/2 868582.15 4035631.79

18 8818/2 868579.68 4035610.04

19 8818/2 868527.41 4035610.35

20 8818/2 868448.67 4035598.14

21 8818/2 868181.82 4035523.26

22 8818/2 868101.55 4035530.30

23 8818/2 867821.82 4035447.69

24 8818/2 867755.27 4035421.06

25 8818/2 867743.56 4035413.76

26 8818/2 867681.19 4035342.61

27 8818/2 867627.17 4035311.26

28 8818/2 867607.39 4035289.51

29 8818/2 867586.34 4035259.77

30 8818/2 867566.96 4035238.18

31 8818/2 867517.42 4035234.88

32 8818/2 867492.51 4035228.28

33 8818/2 867435.17 4035229.48

34 8818/2 867424.06 4035232.48

35 8818/2 867358.31 4035212.09

36 8818/2 867312.61 4035186.52

37 8818/2 867292.49 4035170.32

38 8818/2 867249.86 4035152.62

39 8818/2 867207.10 4035131.35

40 8818/2 867192.81 4035125.76

41 8818/2 867168.66 4035129.29

42 8818/2 867120.44 4035097.45

43 8818/2 867102.91 4035088.32

       ,

. .

 

     , . . 
 , . . ,   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1641Τεύχος Δ’ 129/04.03.2024

44 8818/2 867088.48 4035088.36

45 8818/2 867079.56 4035096.44

46 8818/2 867055.09 4035101.83

47 8818/2 867020.46 4035103.07

48 8818/2 866992.05 4035097.48

49 8818/2 866952.86 4035079.04

50 8818/2 866911.11 4035053.47

51 8818/2 866852.43 4035009.33

52 8818/2 866808.83 4034968.02

53 8818/2 866781.45 4034949.38

54 8818/2 866742.26 4034936.94

55 8818/2 866705.55 4034931.76

56 8818/2 866683.29 4034933.16

57 8818/2 866634.35 4034950.15

58 8818/2 866620.87 4034952.85

59 8818/2 866578.78 4034944.97

60 8818/2 866517.76 4034920.48

61 8818/2 866418.16 4034925.45

62 8818/2 866305.06 4034926.06

63 8818/2 866281.22 4034922.33

64 8818/2 866265.04 4034918.81

65 8818/2 866197.35 4034919.65

66 8818/2 866156.70 4034919.23

67 8818/2 866108.80 4034914.05

68 8818/2 866080.76 4034910.61

69 8818/2 866066.09 4034913.66

70 8818/2 866042.47 4034937.34

71 8818/2 865126.56 4034925.92

72 8818/2 865040.24 4034968.53

73 8818/2 865024.49 4034966.26

74 8818/2 865006.64 4034948.08

75 8818/2 865002.79 4034927.27

76 8818/2 864988.97 4034918.36

77 8818/2 864967.27 4034913.63

78 8818/2 864949.25 4034905.59

79 8818/2 864937.35 4034919.23

80 8818/2 864924.40 4034923.43

81 8818/2 864910.58 4034921.68

82 8818/2 864896.58 4034911.01

83 8818/2 864888.88 4034908.21

84 8818/2 864875.93 4034907.34

85 8818/2 864854.23 4034906.99

86 8818/2 864838.79 4034901.51

87 8818/2 864824.79 4034888.22

88 8818/2 864797.84 4034853.78

89 8818/2 864789.09 4034848.18

90 8818/2 864775.51 4034850.56

91 8818/2 864764.03 4034876.01

92 8818/2 864726.51 4034858.39

93 8818/2 864655.12 4034818.95



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1642 Τεύχος Δ’ 129/04.03.2024

94 8818/2 864603.65 4034798.88

95 8818/1 864531.77 4034802.84

96 8818/1 864527.51 4034788.47

97 8818/1 864517.86 4034781.37

98 8818/1 864454.53 4034780.18

99 8818/1 864429.38 4034777.87

100 8818/1 864406.89 4034767.04

101 8818/1 864387.29 4034762.30

102 8818/1 864364.05 4034769.68

103 8818/1 864358.09 4034755.51

104 8818/1 864360.95 4034735.26

105 8818/1 864341.62 4034722.79

106 8818/1 864323.70 4034707.52

107 8818/1 864293.05 4034696.91

108 8818/1 864284.45 4034711.74

109 8818/1 864260.65 4034701.98

110 8818/1 864210.83 4034683.52

111 8818/1 864192.37 4034671.66

112 8818/1 864169.82 4034659.99

113 8818/1 863930.67 4035009.82

114 8818/1 863866.80 4035237.47

115 8818/1 863884.06 4035643.83

1 8808/8 868633.56 4037798.88

:       1:5000

     .

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2024

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1644 Τεύχος Δ’ 129/04.03.2024

*04001290403240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


